
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  17064  del  15/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAPA ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.M. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione n. G17542 del 19/12/2024 di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 27-bis parte II del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i. sul progetto "Modifica sostanziale di un impianto di recupero di rifiuti non pericolosi autorizzato ai sensi
degli artt. 214 -216 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii." nel Comune di Pomezia (RM) - Società proponente: MACERI CENTRO
ITALIA srl - Registro elenco progetti: n. 096/2022 - Revoca e riavvio del procedimento

G06188 19/05/2025



OGGETTO: Determinazione n. G17542 del 19/12/2024 di Valutazione di Impatto 

Ambientale ai sensi dell’art. 27-bis parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto 

“Modifica sostanziale di un impianto di recupero di rifiuti non pericolosi autorizzato ai 

sensi degli artt. 214 -216 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.” nel Comune di Pomezia (RM) - 

Società proponente: MACERI CENTRO ITALIA srl - Registro elenco progetti: n. 096/2022 – 

Revoca e riavvio del procedimento 

Il DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI 

CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modifiche e integrazioni, 

relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 

ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il 

quale sono state modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, 

Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda 

D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 

2025; 

Vista la Determinazione della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti Climatici, 

Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” n. G05834 del 13/05/2025 con cui è stata 

affidata la responsabilità dell’Area “Valutazione Impatto Ambientale” ad interim all’Ing. 

Ferdinando Maria Leone; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

Atto n. G06188 del 19/05/2025



Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

Vista l’istanza del 03/10/2022, acquisita con prot.n. 0951136, con la quale la Società 

MACERI CENTRO ITALIA srl ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto “Modifica 

sostanziale di un impianto di recupero di rifiuti non pericolosi autorizzato ai sensi degli 

artt. 214-216 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.” nel Comune di Pomezia (RM), ai fini degli 

adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale; 

Considerato che: 

 terminata la fase istruttoria relativa alla verifica della completezza e dell’adeguatezza

documentale presentata, con nota prot.n. 0898475 del 10/08/2023 l’Area V.I.A. ha

inviato comunicazione a norma dell’art. 27-bis c. 4 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e

della D.G.R. 884/2022 di pubblicazione dell’avviso ex art. 23 c.1 lett. e) del decreto

medesimo;

 con prot.n. 0135707 del 31/01/2024 è stata inviata una richiesta di integrazioni ai

sensi del c. 5 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006;

 la Società proponente con nota del 26/02/2024, acquisita con prot.n. 0267350 del

27/02/2024, ha richiesto una proroga di 90 giorni al fine di poter inviare la

documentazione integrativa richiesta che è stata accolta dall’Area V.I.A. con prot.n.

0135707 del 31/01/2024;

 la Società proponente in data 28/05/2024, con acquisizione prot.n. 0692614, ha

trasmesso la documentazione integrativa ai sensi del c. 5 dell’art. 27-bis del D.Lgs.

152/2006;

 con prot.n. 0993321 del 05/08/2024 è stata inviata alla Società proponente una

comunicazione richiedendo il completamento delle integrazioni ai sensi del c. 5 art.

27-bis D.Lgs. 152/2006 con quanto evidenziato dalla Città Metropolitana di Roma

Capitale nella nota prot.n. CMRC-2024-0113258 del 27/06/202 al fine di consentire

la prosecuzione dell’istruttoria;

 la Società MACERI CENTRO ITALIA srl in data 05/08/2024, con acquisizione prot.n.

0995409, ha richiesto una proroga di 45 giorni a far data dalle tempistiche indicate

nella nota stessa per l’invio della documentazione richiesta con prot.n. 0993321 del

05/08/2024;

Tenuto conto che la Società proponente non risultava aver depositato le integrazioni 

Atto n. G06188 del 19/05/2025



sollecitate e che le tempistiche che la stessa Società aveva comunicato risultavano 

abbondantemente decorse con Determinazione n. G17542 del 19/12/2024 si procedeva 

con l’archiviazione dell’istanza di Valutazione di Impatto Ambientale attivata in data 

03/10/2022 dalla Società proponente MACERI CENTRO ITALIA srl; 

Visto che in data 12/10/2024, sebbene oltre il termine di 45 giorni di proroga richiesti, la 

Società proponente risulta comunque aver trasmesso la documentazione a 

completamento delle integrazioni richieste con la nota Area V.I.A. del 05/08/2024 e che 

tale attestazione è presente nella documentazione prodotta con PEC del 21/03/2025 

acquisita con prot.n. 0353290;  

Rilevato l’errore materiale occorso in fase di ricevimento della suddetta documentazione 

integrativa di completamento, comunque pervenuta oltre la scadenza della proroga 

richiesta; 

Considerato che: 

 la Società proponente ha quindi trasmesso la documentazione a completamento

delle integrazioni richieste con la nota del 05/08/2024 dell’Area V.I.A. e pertanto si

deve procedere alla revoca della Determinazione n. G17542 del 19/12/2024;

 deve essere accolta la richiesta di riapertura del procedimento della Società e

pertanto lo stesso riprende il suo iter con la pubblicazione della documentazione

integrativa e l’avvio di una nuova fase di consultazione pubblica con termini ridotti a

15 giorni, come previsto dall’art. 27-bis c. 5;

Ritenuto quindi di dover procedere con la revoca della Determinazione n. G17542 del 

19/12/2024 e di procedere come previsto dal c. 5 dell’art. 27-bis ovvero “L'autorità 

competente, ricevuta la documentazione integrativa, la pubblica sul proprio sito web e, 

tramite proprio apposito avviso, avvia una nuova consultazione del pubblico la cui durata è 

ridotta della metà rispetto a quella di cui al comma 4”;  

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

di revocare la Determinazione n. G17542 del 19/12/2024 e di riavviare il procedimento 

tramite apposita comunicazione di pubblicazione della documentazione integrativa e di 

avvio di una nuova fase di consultazione pubblica con termine di 15 giorni; 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 

provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e 

D.Lgs. n. 82/2005),

Atto n. G06188 del 19/05/2025



di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 

giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Atto n. G06188 del 19/05/2025


